Matth. 24
VII. regna, mōtes dicuntur propter superbiam.

Exodi 14
3. Reg. ult.
4. Reg. 9
Daniel. 4
Hester 7
1. Macha. 6
Et unus est, scilicet, Romanus.

Alius nondū uenit, scilicet, Antichristus.

Matth. 24

Antichristus ut homo, & septimauit diabolus, & octaua bestia.

In interitum uadet.

Daniel 5

Regnū nondū acceperunt, quia nunqueregnauerunt. Psal. 21
Psal. 109

Potestatis una hora accipient.

nondum acceperunt. ¶ Sed quid? Potestatem, inquit, tanquam reges una hora accipiet post bestiam. Non uere regnum, sed quasi reges quandā potestate accipient, hoc una hora post bestiam ac si dicat: Extollētiā illorum nequaquam regnum uoces aut uocari debere putes. Regnū nanq; diuturnitatē potestatis sonat: At illi nō diuturnam potestātē, sed una hora potestatem acceperūt siue accipient. ¶ Nam iccirco tēpore futuro accipient dicit, quia cū Antichristus uenerit, eorundē regum qui iam ceciderūt uires siue regna ad perfectionē sanctoꝝ reparabit. Quam autē uel qualē potestātē accipiet breuiter insinuat cū dicit: Post bestia. Idē nanq; est ac si dicat: ad effundendū sanguinem sanctoꝝ, quia potestas bestie nō uere est ad regnandū, sed ad infantiendū, ad sanguinem effundendū. Pulchre igitur & uere dicit, quia regnum nondum acceperunt. Sequitur: Hi unum consiliū habent, & uirtutem & potestatem suam bestie tradent. Hi cum agno pugnabunt, & agnus uincet illos, quoniam dñs dominorum est, & rex regum, & qui cum illo sunt electi, & uocati, & fideles. ¶ Vnum, inquit, cōsiliū habent hi, subauditur cum Antichristo uenerit, & breue tempus nam utromnes enim conspiciant ad consensum illius filij perditionis. Quid illi reges ante aduentū eiusdem Antichristi? Nonne iam unum consiliū cum uenturo illo habuerunt? Nonne eandem intentionem? Nonne eandem uoluntatem? Deniq; quo consilio, qua intentione, qua uoluntate ille sanctos persequetur cum uenerit, eadem & rex Aegypti & cæteri, de quibus iam dictū est, suis quicq; temporibus affligerunt populū dei, uidelicet, ut nullus memor existeret unius & ueri dei, & laborabat in eis & per eos diabolus irritā facere fidem promissionis, scilicet, feminis, quod est Christus, quem patribus deus reprobauit. Hoc fuit antiquum serpentis illius consiliū, quam do primum decepit hominem, uidelicet, ut nullus saluaretur hominum, & eodem cōsilio cum cōsistens armauit, quos iam sæpe diximus Aegyptios, carnales Israelitas, Babylonios, Persas siue Medos, Macedones, siue reges Antiochos, Cæsares Romanos: tandem quicq; caput eiusdem consilij fuscitabit in illo sæpeditio homine peccati Antichristo. Vere ergo unum cōsiliū habent hi. ¶ Et uirtutem, inquit, & potestatem suam bestie tradent. ¶ Quod idem ac si dicat: Illi quod intenderunt perficere non potuerunt aut poterunt, diabolus autem cui deseruiunt, uirtutis potestatis illorum hęc edem faciet illum proprium hominem suum Antichristum, quasi id quod per illos adimplere non ualuit, saltem efficere possit per istum egregium. Sed quid? Hi cum agno pugnabunt, ait, & agnus uincet illos. ¶ Omnes iam dudum uicti sunt suis quicq; temporibus, & adhuc in uno Antichristi o simul omnes uincet. ¶ Et pulchre cum dicere possit, hi cum Christo pugnabunt, & Christus uincet illos, maluit dicere: Hi cum agno pugnabunt, & agnus uincet illos, quia nimirū primus illorum, scilicet, Agyptius rex per immolationem agni uictus est, ut filios Israel dimitteret, eosq; persequens in mari Rubromersus est. ¶ Quā uis igitur fururo tempore dicat: Hi cum agno pugnabunt, & agnus uincet illos, nihilominus & de præterito ante istum Iohannem tempore intelligendum est, quia cum agno pugnauerunt, et agnus uicit illos. Iohannes nanque hic omnī illorum typum gerit, qui ab antiquo ex quo populus dei cepit affligi sub regnis supradictis, meruerunt diuinitus consolari. Hoc mirabile imō laudabile & uerum est, quia antequam agnus isse in hunc mundū uenisset, hi cum agno pugnauerunt, & ipse uicit eos. ¶ Vnde satis eleganter in propheta iubetur uocari nomē eius, uelociter spolia detrahe, cito prædare: siue, accelera spolia detrahete, festina prædari. Quare? Quia, inquit, antequam sciat puer uocare patrem suum & matrem suam, auferetur fortitudo Damasci & spolia Samariæ coram rege Assyriorum. Quod idem est ac si diceret: Puer iste qui saluator est, antequam nascēdo ueniat in hunc mundum, sciens siue expertus matrē utiq; uirginem, & Ioseph patrem optimum, ipse liberabit Israel de manu inimicoꝝ suorū. ¶ Mira acceleratio, miranda festinatio, ut nondum natus puer ipse promissionem suæ natiuitatis habentem siue expectantem populū liberet. Hoc tamen ita uerum est, ut qui istud non credit, fidelis nō sit. Oportet enim credere quia priusquam nasceretur iste puer ex matre, deus omnipotens erat cum patre. Vnde cum dixisset: Et agnus uincet illos, continuo subiunxit: Quoniam dominus dominos est, & rex regum. ¶ Nonne antequam nasceretur, Babylonios quoq; & Persas siue Medos atq; Macedones, qui cōtra se, id est, cōtra suos ueni uenturi fidem habentes pugnauerūt, eosq; captiuos tenuerunt, iste uicit? Quid enim aliud Nabuchodonozor regi siue prophetae Danieli demonstratur, quando lapis abscisus sine manibus percussit statuam grandē, & cōtrita sunt pariter aurum, argentū, & ferrum? Quid, inquam, nisi quia Christus qui est, ut dicitur, agnus, priusquam nasceretur miranda, sicut iam dictum est, festinatione uincere festinabat, suosq; electos sub illis regnis captiuos supra id quod poterant sustinere, tentari non sinebat? Qui enim postquam de uirgine natus est, ferrum, quod erat Romanum imperium, euangelicæ prædicationis uerbo tandem uicit & fregit, ipse priusquam nasceretur, aurum, argentum, id est, regna magna & fortia: Babylonium, Persicum & Macedonicum contriuit, præeunte uerbo propheticæ ueritatis. Exempli gratia: De Antiocho Epiphane Daniel prædixerat: Et sine manu conteretur, & ita factum est. Diuinitus quippe percussus inuisibili

Hi unū consiliū habent, scilicet perdere populū dei.

Antiquum serpentis consiliū.

Exodi 12 Cur ait pugnabunt, potius q̄ pugnauerunt.

Elia 2

Christus anteq̄ nascere tur ex uirgine, reges illos uicit.

Daniel 2

Daniel 2

inuisibili & insanabili plaga computruit, miseramq; uitam misere, ut dignus erat, finiuit. Igitur & agnus, inquit, uincet illos: quippe qui et prius quam nascere, uicit primos: Vnde nō dubitatur quin uincat & residuos. ¶ Victoriae eius participes sunt sancti siue electi eius: ipsi enim laborantibus, adiuuando uincit agnus. Iccirco addidit: Et qui cum illo sunt electi, & uocati, & fideles. ¶ Isti deniq; pugnat & uincunt, sed uictoriam agno attribuunt, sine quo sese nequaquam uincere potuisset aut posse sciunt. Vnde unus illorum cum dixisset: Quia plus laboraui, continuo subiunxit: Non autē ego, sed gratia dei mecum. Electi, & uocati, & fideles, ipsi sunt de quibus Apostolus dicit: Quos autē prædestinauit, hos & uocauit: Et quos uocauit, illos & iustificauit. Quos autē iustificauit, illos & magnificauit. Deniq; quos prædestinauit, ipsi hoc loco dicuntur electi. Prædestinari nanq; eligi siue prælegi est. Item quos uocauit, ipsi hoc loco dicuntur uocati. Et quos iustificauit ipsi hoc loco dicuntur fideles: quia, uidelicet, electoꝝ siue prædestinatoꝝ atq; uocatoꝝ iustitia uel iustificatio fides est. Vnde idem Apostolus post multa ueritatis argumenta dicit: Iustificati igitur ex fide habemus ad deum, per dominum nostrum Iesum Christum. Item quos magnificauit, ipsi hoc loco pugnat & uincere dicuntur cum agno. Talem nanque bestiam uicisse, uera magnificentia est. Sequitur: L. Aquas quas uidisti ubi meretrix sedet, populi sunt, & gentes, & linguæ. ¶ Merito aquarum nomine designatur populi & gentes, super quas meretrix sedet: quia nimirum pro hoc ipso quod eis domina talis prædestinat, fluxa sunt & instabiles. Cum autē dicit, populi & gentes: Proculdubio non excipiuntur Israeliticæ tribus, de quibus Balaam ariolus loquitur: Populus solus habitabit & inter gentes non reputabitur. Ergo populorū nomine hoc loco carnales tribus Israel, gentium uero uocabulo cæteræ designantur nationes. Quis enim super Israel quoq; id est, Iudaicum populū, meretricem istam sedere aut se disse dubitet? Ipsi nanq; maxime cum cupiditate mundi fornicati sunt, quippe qui fornicationem ipsorum redarguentes sanctos & prophetas occiderūt. Aque igitur & ipsi sunt, suo, uidelicet, uitio, sicut propheta dicit: Audite hęc domus Iacob qui uocamini nomine Israel, & de aquis Iuda existis, id est, qui tantum carnis & non fidei filij estis. ¶ Cum dixisset, populi sunt & gentes, ad quid addidit, & linguæ? Hoc enim necessario consequeretur, etiam si non dixisset: quia linguæ nō loquuntur nisi populi & gentes. Cur ergo addidit dicens, & linguæ? Nisi forte ut ad memoriam nobis reuocet, quod ut diuidentur & multiplices fierent linguæ, superbia cōmeruit meretricis huius magnæ, in ipso iam pueritiae siue petulantis adolescentiæ eius tempore: Cum enim construeretur turris Babel per superbiam hominū in cœlum ascendere uolentium, à cuius nomine nunc hæc ipsa meretrix dicitur Babylon, uident hoc deus confudit linguam eorum, & inde diuisi ab inuicem recesserunt. Itaq; non frustra cum dixisset, aquæ super quas meretrix sedet populi sunt & gentes, addidit & linguæ: ut nec illud prætermitteret, qd diuisiones quoq; linguarum damnum uel plagam nobis superbia meretricis huius intulit. Sequitur: L. Et decem cornua quæ uidisti, & bestia, hi odient fornicariam & desolatam facient illam & nudam, & carnes eius manducabunt & ipsam igni concremabunt. ¶ Mira assertio, mira & uehemens impiorū detestatio, Quo modo reges qui per cornua designantur fornicariā suam odisse dicuntur, cum qua ipsi fornicati sunt: Ipsi nanq; & non alij sunt reges, de quibus supra cum dixisset: Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnæ quæ sedet super aquas multas, addidit: cum qua fornicati sunt reges terræ. Ipsi ergo qui cum illa fornicantur, illam odisse & desolatam nudamq; facere, & carnes eius manducare, & ipsam igni concremare dicuntur. Mirum hoc, attamen uerū est. ¶ Quis enim nesciat de regibus mundi quantis odijs semper fuerint inquieti? Et cui sua inquietudine fuerunt infesti, nisi ipsi cupiditati uel gloriæ mundi, cum qua utiq; fornicati sunt, præferendo illam suo creatori? Instrumenta fornicationis eorum, pulchritudines ciuitatum, & locupletū multitudines gentiū quibus imperabant, extiterunt, cæteraq; talia quæ eunq; in mundo sunt prouocantia concupiscentiā oculorum. At illi nunquam hæc in pace sua florere permiserunt, bellis omnia desolantes, turbas hominū gladio interficientes, ciuitates & castella igni concremantes. Nec uero solummodo in alterutros reges contra reges, regna aduersus regna hostili more hæc fecerunt, sed populis suis ciuitatibusq; proprijs singulis reges persæpe mala hęc intulerunt. ¶ Nam ut de cæteris taceam, quis unquam Romæ ciuitati populorū & senatū proprio imperatore suo Nerone crudelior aut nequior hostis extitit? Ille desolatam urbem fecit, ille populū & senatum occidendo, quodammodo carnes eius manducauit ille ciuitatem materiali quoq; igne concremauit, solummodo ut pulchritudine flammæ delectaretur, spectando in ea similitudine qualiter quondam arsisset Ilium, sedensq; in altissima turri Meccenatia, tali spectaculo tripudians Iliada decantabat. Tanta crudelitatis quidam reminiscens & congemiscens ita cecinit:

Non uisum quantas dederit ruinam
Urbe flammata patribusq; cæsis,
Fratre qui quondam ferus interempto

Marris effuso maduit cruore,
Heu grauem fortem, & cætera,

1. Macha. 6

Electi dñi uincēt, non per se, sed p̄ Christum. 1. Cor. 15

Roma 8

Roma 8

Populi, Iudæi: Ceteræ reliquæ nationes. Numer. 23

Elia 2
Roma 10
Cur addidit: & linguæ? quia p̄ superbiam confusa ac diuisa sunt. Gene. 6

* In bestia. Decē cornua odient illam.

Neronis odium in regnum Romanum.

Boethi de Consolat. Philoso. lib. 2. met. 6

Verum ergo est quia reges terræ qui relicto deo cum pulchritudine creaturæ mundanæ fornicati sunt, fornicariâ suam oderunt, & quale uehementissima odia ministrabant pretium suę fornicationis, illi rediderunt. Non enim est pax impij, dicit dominus. ¶ O igitur miserabilis conditio Babylonis terrenæ ciuitatis, quæ a deo fornicatur cum amatoribus, quia non saltem fornicatur cum amatoribus, sed cum hostibus, quorum & si quis amor est, tanto felle amaritudinis permiscetur, ut ipsam hostiliter dilanient cum qua fornicantur. Horum causa uel incitator malos diabolus est. Iccirco non dixit tantummodo, & decem cornua que uidisti hi odierunt fornicariam, sed & decem cornua que uidisti, & bestia, inquit, hi odierunt fornicariâ suam, & cætera. Continuo subiungit: L. Deus * autē dedit in corda eorum ut faciant quod illi placitū est, ut dent regnum suum bestię donec consummentur uerba dei. ¶ Ut faciant, inquit, quod illi placitū est. Cui illi? Videtur hoc referri ad deum, quia sic præmissum est: Dedit em̄ deus in corda eorum, & ita intelligi, ut faciant quod illi, subauditur deo, placitū est. Verum quia præmiserat: Et decem cornua que uidisti & bestia, hi odierunt fornicariâ, & deinde cum dixisset, ut faciant quod illi placitū est, addidit, ut dent regnum suum bestię, rectius refertur ad eandem bestiam, scilicet, ut faciant quod illi, subauditur bestię, placitū est: & deinde, ut dent regnum suum bestię, id est, ut totius regni sui uires impendant diabolo, faciendo uoluntatem eius, quæ semper aduersatur bono dei proposito. ¶ Quid em̄ illi faciunt nisi malum? Malum autē deo non placet, imō eos qui malum operantur ipse odit, sicut scriptura ei testis est dicens: Odisti omnes qui operantur iniquitatem. Item: Quoniã non deus uolens iniquitatē tu es. ¶ Sed iterum scriptura dicit: Faciens pacem & creans malum. Intra hæc secundū ueritatis rationē, & secundum patrum orthodoxorū ueridicam autoritatē dicendum & sentendum est, quia malum illud quod est afflictio siue bellum paci contrariū, de qua dictum est, facies pacem, deus aliquando creat propter correctionē: malum autē, id est, iniquitatem siue peccatū neq; creat, neq; illi placitum est. Et est quidē uoluntatis eius, ut bellum siue aliam eiusmodi afflictionē, cum super uenerit ijs qui peccatis præcedentibus perpeti mererentur, effugere nō possint, ut autē homines mala faciant uel mali fiant, nunq̄ fuit autē est placitū illi. ¶ Queritur ergo: Si malū quod faciūt, uel hoc ipsum q̄ mali sunt, non est deo placitū, quomodo hic præmissum est, deus em̄ dedit in corda eorū: Quod dū queritur, cōsequenter uel simul & illud quaerendū est quod dicit Psalmita: Cōuertit cor eorū ut odirent populū eius, & dolum facerent in seruos eius. Illud autē sic intelligi oportet, quatenus nulla unq̄ suspicio in corde hominis locū inueniat, quasi deus odij uel doli aliquādo autor existat, quod uel suspicari dementissimū atq; impiū est. Deus em̄ neq; Pharaonē indurauit, neq; cor Aegyptiorū in odiū conuertit, uoluntatē habendo duritiæ uel odij ipsorū, sed tantūmodo bona fecit filijs Israel, multiplicādo eos in terra illa, sicut Abraham promiserat dicēs: Bene dicā tibi, & multiplicabo semē tuū. ¶ Pharao autē & Aegyptij sicut uerbita & inuidi erāt, & secundū morem inuidentij, quāto plura uel maiora dei beneficia uidebant impēdi his quibus inuidebant, tāto maiori cōtra illos odio fœuiebant. Hoc præuidens deus dicebat Moysi: Ego indurabo cor Pharaonis. Quod idem est ac si diceret: Ego quidem si gna & prodigia pro filijs Israel faciā corā Pharaone & seruis eius, sed quia inuidi sunt, hoc illis ad nihil aliud ualebit, nisi ut odio maiori cōtra eos indurentur. Hoc sensu uersiculū prædictum pater Augustinus explanat. ¶ Igitur & quod hic dictū est, deus em̄ dedit in corda ipsorum sic intelligi oportet, ut nullatenus suspicemur q̄ deus in corda quorūlibet regū illos miserit, quatenus facerēt quippiā mali, aut ipi fierēt mali, sed bona que uoluit singulis in tēpore suo fecit regnis, reges autē mundi ut superbi ita erant & inuidi, & alternā inuidebāt felicitati. Exempli gratia: Prospera fecit deus Babylonij, ut ualentiores essent gentibus cæteris. Et ne dubium sit hoc illis a deo esse datum, deus ipse in propheta dicit: Iugum ferreum posui super collum cunctarum gentium istarum, ut seruiant Nabuchodonozor regi Babylonis, & seruiant ei. Insuper & bestias terræ dedit ei. Hoc datum dei misit in cor Medis & Persis, ut pote inuidentibus & æque superbis, ut ascenderent & facerent in eos quicquid potuerunt mali, deo non resistente illis, imō permittente propter peccata Babylonis. Eodem modo postea Macedones Perfarum & Medorū felicitas cōcitauit, quam utiq; non casus sed ordinatio dei fecerat illis. Itaq; deus, inquit, dedit in corda eorum ut faciāt quod illi placitū est, ut dent regnum suum bestię, id est, felicitas alijs concessa dono dei, aliorum inuidentium corda in odium conuertit, & ita contra alterutros per inuidentiam excitati sunt, ut uniuersas regnorum suorum uires ministerio certatim impenderent malitiæ diabolicæ. ¶ Vtque quo? L. Donec, inquit, consummentur uerba dei. Id est, adimpleantur ea que deus per sanctos & prophetas suos de regnis illis futura iudicia sua prædixit. Quid enim euenturum fuerat illis quod non ante prædixerat factus ad homines sermo dei? Aut quid prædixit de illis sermo dei, nisi quod eis iuste obuenire debuit? Deniq; futurū erat & fieri iuste debebat, ut Aegyptij postquam oppressissent filios Israel, ipsi pœnas darent suæ iniquitatis, & hoc ante loquens ad Abraham deus ipse prædixit. Ait enim: Scito prænosces q̄ peregrinum futurū sit semen tuum in terra non sua, & sub-

Esaia 57
Miserabilis
conditio re-
gnorū tem-
poralium.

* Enim.

Mali face-
re, deo non
placet.
Psal. 5
Esaia 45
Deus creat
malū, non
culpæ, sed
pœnæ.

Quō deus
dedit in cor-
da eorum.
Psal. 104

Gene. 22
Quō deus
indurauit
cor Pharao-
nis.

Exodi 7
Ex bonis da-
tis dei se-
quitur est i-
udicia regū
cōtra se in-
uicem.
Hier. 23

Oīa regno-
rum gesta
prædicta
a deo pœ-
na, & in scri-
pturis præ-
dicta.
Gene. 15

& subijciet eos seruituti, & affligent eos quadringentis annis. Veruntamen gentem cui seruituri sunt ego iudicabo, & post hæc egredientur cum magna substantia. Item futurum erat, ut reges Israel & Iuda, propter abominationes quas fecerunt, & propter sanguinem innocentem quem effuderūt, condigna recepturi forent, tandemq; Israel & Iudas in Assyrios atq; Chaldaeos traducti captiui abirent, & hoc ante per prophetas deus non semel prædixit: Ple- ni sunt libri prophetarū Esaia, Hieremias, Ezechiel quoq; uerbis domini ita prædictis: Item futurum erat ut Babylon subuerteretur à Medis & Persis, & hoc ante per eosdem prophetas, & per Danielem deus quorū prædixit: Item futurū erat ut Persæ & Medi ab Alexandro Macedone superarentur: & hoc ante per iam dictum Danielem deus præostendit & prædixit: Item futurū erat ut tam Macedones quàm cæteræ gentes cōminerentur atq; conculcarentur uiribus Romani imperij, & hoc ante eidem Danieli præostendit per bestiam quartam magnam terribilem, & fortem nimis, dentes ferreos habentem, comedentem & cōminuentem, & reliqua pedibus conculcantē. Item futurū est, ut Antichristus regna hæc omnia supergre- diatur operatione habitatiua in illo diaboli, & plus omnibus cōterat sanctos altissimi: hoc an- te nō solum in prophetis uerum etiā per semetipsum in euāgelio suo prædixit filius dei. Igitur recte & ueraciter dictū, donec cōsummentur uerba dei, quia, uidelicet, nihil egerit aut agere possunt regna mundi quasi cōtra propositū dei, q̄d deus nō præscierit imō & prædixerit. ¶ No- tanda tamē infinita cunctosq; peruerfitas cum dicitur primo: hi cum agno pugnabūt, & dein- de, hi odierunt fornicariâ & desolatam faciet eam, & cætera: quia cōcorditer quidē contra deum dimicant, & uno spiritu malignitatis in hoc sibi cōsentiunt: ad concupiscentias uero suas, uel propter cupiditatē eorum que in mūdo sunt, discorditer infamiūt, & inuicem sęquunt, & omni- bus modis a semetipsis serpentina hæc capita dissentiūt. Tandemq; angelus idem dicit: Et mul- tier quam uidisti est ciuitas magna, quæ habet regnū super reges terræ. ¶ Breui recapitulatio- ne renouat quod superius dixit, uel q̄d ipsa in fronte mulieris scriptura signauit: Babylon ma- gna, mater fornicationū & abominationū terræ. ¶ Porro quod illic dixerat, cum qua fornica- ti sunt reges terræ, hic paulisper cōmutauit dicendo, quæ habet regnū super reges terræ. Et quidem multū est illic dictū ad significandā ignominiam regū terræ, sed multo amplius hoc ualeat ad insinuandā seruilem stultitiā regum terræ cum dicitur, quæ habet regnū super reges terræ. Quid em̄? Nonne reges terræ supini incedunt & sese esse liberos cōsidunt? Sed ecce re- gnum super se habere cōprobantur: & quod turpissimū est, mulier meretrix super eos regna- re, & ceruicibus eorū incumbere rationabiliter atq; irrefragabiliter asseritur. Mentuntur ergo liberos se esse pronuntiantes: quia serui sunt, & meretriciū portant iugum, semper anhel- tes & sub onere curui, tot dominorū serui quot uitios captiui. ¶ Et post hæc uidi alium ang- elum descendentē de caelo, habentē potestatem magnā: & terra illuminata est a gloria eius, & clamauit in forti uoce dicens: Cecidit cecidit Babylon magna, & facta est habitatio demonio- rum, & custodia omnis spūs immundi, et custodia omnis uolucris immundæ & odibilis, quia de irafornicationis eius biberūt omnes gētes, & reges terræ cum illa fornicati sunt, & merca- tores terræ de uirtute deliciarū eius diuites facti sunt. ¶ Necdum is qui loquebatur angelus suū uidetur sponsonē peregrisse quia dixerat: Veni, ostendā tibi damnationē meretricis magnæ, & alius iam introducit angelus exclamās in forti uoce: & hic maxime damnationē eiusdē expri- mit meretricis, quam ille tantūmodo quæ nam esset designauit, capitāq; eius & cornua descri- psit. Hoc recte & secundū rem factū proprie per pēdis, si recolas quia meretricē hanc & prius- torus prophetalis ordo, maximeq; Daniel demonstrās contra libidines & crudelitatem eius multa declamauit: & deinde per semetipsum ueniēs filius dei, angelus magnus & fortis de q̄ propheta dicit: Et ecce ueniet ad templū suum dominator quē uos queritis, & angelus testa- menti quē uos uultis, damnationē eius in auditu orbis terrarū iam adesse forti uoce clamauit, & euāgelica manifestatione prædicauit. ¶ Nūc alium angelū pulchre de caelo descendentē se uidisse dicit, quia, uidelicet, iste de caelo per humilitatē descendit, unde quidā alius per super- biam cecidit. Hic habet potestatem magnam, inquit, quod dixisse ad rem præsentē multū atti- net, id est, ad eam que hic ostēditur damnationē meretricis. Ipse em̄ quodā loco de semetipso loquens cum dixisset: Sicut em̄ habet pater uitam in semetipso, sic dedit & filio uitā habere in semetipso, cōtinuo subiunxit: Et potestatem dedit ei iudiciū facere, quia filius hominis est. Item: Neq; pater iudicat quenq; sed omne iudiciū dedit filio. Recte ergo habentē potestatem ma- gnam dixit, potestatem faciendi iudiciū siue damnationē meretricis. ¶ Et terra illuminata est a gloria eius. ¶ Et hoc uere dictū est, quemadmodū & eo ueniēt Zacharias propheta cecinit di- cēs: Visitauit nos oriēs ex alto, illuminare his qui in tenebris & in umbra mortis sedēt. Et ipse cū ueniēsset de semetipso dixit: Ego sum lux mūdi, qui sequit me nō ambulabit in tenebris. Itē: Quandiu in mūdo sum, lux sum mūdi: Iste illuminator angelus: Exclamauit in forti uoce, di- cēs: Cecidit cecidit Babylon magna. ¶ Vbi uel quādo angelus iste hoc clamauit? Nimis apud multā Iudæorū turbā, in istate articulo suæ passiois, qua, uidelicet, passione actū est, ut caderet ci-

Esaia 10
Hier. 27
Ezech. 12
Daniel. 7
Daniel 8

Peruerfitas
in reges ter-
ræ.

C. A. XVIIII.

Angelus hic
de caelo de-
scēdit Chris-
tus est.
Iohan. 5

Christus lux
mundi.
Luca 1
Iohan. 8: 12
Iohan. 9

CLXIII. RVPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XVIII.

uitas diaboli. Dixit enim: Nunc iudicium est mundi, nunc princeps mundi eiecietur foras: Hoc non quomodocumq; sed in forti uoce clamauit, id est, cõtra infirmitatem carnis confortatus ratione diuinitatis. Nam infirmabatur quidem caro ita ut diceret: Nunc anima me turbata est. Et quid dicam? Pater saluifica me ex hac hora. Confortauit autẽ semetipsum pro tinus, dicẽdo: Sed propterea ueni in horam hanc. Pater glorifica tuum nomen. Confortatio siue fortitudo hæc nimirum memorabilis & laudabilis est. Recte igitur & opportune dictum, quia in forti uoce clamauit. Sed quomodo non repugnant sibi partes clamoris siue dictio nis huiusmodi? Cum enim dixisset, cecidit cecidit Babylon magna, addidit: Et facta est habitatio dæmoniorum, & custodia omnis spiritus immundi, & custodia omnis uolucris immundæ & odibilis. Quomodo & cecidit & nihilominus tamen ita clausa & munita est, ut uolucres uolare non possint? Ad hæc breuiter dicendũ clamante angelo isto, id est, patiente Christo, quæ, uidelicet passio eius clamor grandis extitit. De quo Apostolus, qui in diebus, inquit, carnis suæ preces supplicationesq; ad deum, qui illum saluum facere possit à morte, cum clamore ualido ac multis lachrymis offerens, exauditus est pro sua reuerentia: taliter ad clamorem eius ciuitas diaboli cecidit, ut omnes & soli euadere ac ruinas eius trãsire possent electi, ruptis uinculis peccatorum: tam originalis quàm etiam actualium, propter iustitiam fidei ipsorum. ¶ Recte igitur & cecidit Babylon, ait, & nihilominus facta est habitatio dæmoniorum, & custodia omnis spūs immūdi, & custodia omnis uolucris immundæ & odibilis: quia, uidelicet, in electis tñ ois structura peccati, cũ cõtraq; mortis & inferni potestas corrui in reprobis, & dñatio peccati, & pœnalis inferni carcer persistit. ¶ Quod dixit, habitatio dæmoniorum, hoc repetiuit dicẽdo & custodia omnis spiritus immūdi. Demones quippe spūs immūdi sunt. Et quã ob rem repetiuit? Videlicet, quia damnati angeli qui sunt dæmones siue spiritus maligni, duplici pro causa pœnas dabunt. Altera causa est, quia in cœlo cõtra creatorẽ superbierunt. Altera, quia genus humanum prima per serpentẽ præuacatione deceptum, cunctis uitiorum fordidibus polluerũt. Propter istam dæmones, hoc est, scientes, quia contra scientiam dei sese extulerunt: propter istam causam spiritus immūdi dicuntur, quia spurcissimi sunt: quia, sicut iam dictum est, genus humanũ per suas suggestiones multimodis immun dicitur atq; ignominie passionibus affecterunt. ¶ Porro uolucres immundæ & odibiles omnes superbi tam dæmones quàm homines recte intelliguntur. Volatus namq; uolucrum, leuitatem atq; unitatem significat superbientium. Nec uero qualibuscunq; uolucris, sed immundis assimilantur. Verbi gratia, nocturnis siue upupis, quæ ster coribus humanis insidere delectantur, atq; iccirco recte in mundæ & odibiles habentur. Taliscunq; uolucris Babylon facta est custodia, & sicut per Esaia dictum est, non poterit auolare de angustia. Causa siue ratio ruinæ quæ subiungitur, manifesta & superiorum partim exposita est: Quia de ira fornicationis eius biberunt omnes gentes, & reges terræ cum illa fornicati sunt: & quia de delicijs eius mercatores terrę diuites facti sunt. ¶ Triahic dicuntur, quia de ira fornicationis eius biberunt omnes gentes, quia reges terræ cum illa fornicati sunt, & quia delicijs eius mercatores terrę diuites facti sunt. ¶ Causę summa, totum fornicationis opprobrium, regibus imputatur, & hi sa pius in hac lectione fornicatiõis eius dem scelere denotãtur. Et merito, quia, uidelicet, quod meretrix illa docuit non solum susceperũt, uerum etiam imperij sui decreto simul & gladio roborauerunt. Porro gentes quæ regibus subiectæ siue pro imperio illorum, siue sponte sua pro deo, monstra coluerunt: recte de ira, inquit, fornicationis eius biberunt. Non ait tantũ de fornicatione eius, sed de ira fornicationis eius biberunt: quia, uidelicet, fornicationem qua coluerũt & seruierunt creaturę potius quàm creatori, protinus ira dei subsecuta est, ut dereliqueret eos, & traderet passionibus ignominie, traderet eos in desideria cordis eorum in immunditiam, ut traderet eos in reprobum sensum, ut facerent ea quæ non conueniunt. ¶ Nunquid uero contestanter dicitur, quia mercatores terrę de uirtute deliciarum eius diuites facti sunt, & non potius iñdem mercatores sic falso arbitrari esse culpantur? Deniq; non ipsa Babylon, id est, ipsa cupiditas radix omnium malorum, & quicunq; cupiditati præ sunt, maligni dæmones atq; peruersi homines orbis terrarum seductores, qualium uniuersitas hic Babylon dicitur, & magna fornicationum mater non, inquam, peruersitas talium, sed unius dei bonitas etiã bona eiusmodi, de quibus mercatores terrę ditati sunt, creauit & dedit: ipsi autem aliter sunt arbitrati. Vnde recte de talibus deus per prophetam dicit: Et filijs illius non miserebor, quoniam filij fornicationum sunt, quia fornicata est mater eorum. Confusa est quæ concepit eos, quia dixit: Vadam post amatores meos qui dant panes mihi, & aquas meas, lanam meam, & linum meum, & oleum meum, & potum meum. Et hæc nesciuit quia ego dedi ei frumentum, & uinum, & oleum, & argẽtum multipli caui ei, & aurum quæ fecerunt Baal. ¶ Sed & quod non dixit tantũ de delicijs, sed de uirtute, inquit, deliciarũ eius diuites facti sunt, stultitiam denotat ipsorum, apud quos paupertas probro habetur, & uelut immane contemnitur uitium, diuitiarum autẽ abundantia uirtus existimatur, cum e contra Ethnicus quoq; dicat:

Vilius

Vilius argentum est auro, uirtutibus aurum. ¶ Notandum tamen qd non contentus est dixisse semel tñ cecidit Babylon, sed geminato casus uel ruine uerbo, cecidit cecidit, inquit, Babylon. Et quidẽ repetitio affirmatio est, sed & præter hoc sciendũ, quia Babylon hæc, clamante angelo clamorem superaddidit, id est, patiente Christo pro salute omnium, utrobicq; cecidit, tam apud inferos q; apud superos, id est, uiuẽtes, corrui. Deniq; & potestas eius infernalis contracta mortuos amittit, ut sanctos; populus qui tenebat in morte captiuus, de illis exiret claustris & uinculis, & salutas eius deu data est atq; subuerfa hic apud uiuẽtes in dæmonũ templis atq; simulacris, ut qui tenebãtur in diuersis erroribus à diabolo captiui, exirent ad deũ uiuum per euangelicã prædicationẽ de tenebris suis ad lumẽ uerũ euocati. Recte ergo geminatũ est uerbũ, quæ illic uis mortis, & hic dæmonũ cultus cecidit. ¶ Et audiui aliã uocẽ de cœlo dicentẽ: Exite de illa populus meus, ut nec participes sitis delictorum eius, et de plagis eius nõ accipiat, quoniam peruenit peccata eius usq; ad cœlũ. Et recordatus est dñs iniquitatũ eius. ¶ Postq; angelus ille clamauit, aliam uocẽ de cœlo audiui, inquit, quia postq; ipse Christus euangelizauit atq; passus est, spūs sanctus de cœlo uenit, & linguas alias apostolis Christi dedit. Extic trũphus dñicæ passionis cepit annũtiari uniuerso orbi, extic in oēs gentes pœnitentia & remissio peccatorum: cepit prædicari. Exite ergo, inquit, uox ista de Babylone populus meus, id est, agite pœnitentiã, & unufcuiq; uerũ in nomine dñi baptizetur. Hoc em ueraciter de Babylone exire est. ¶ Populus aut meus, id est, o tu ois qui ad uitam æternã es præordinatus. Nam fortis quidẽ omnibus prædicatur, & plerunq; reprobis quoq; quasi ad credendũ perducitur, sed inuis in proposito dei soli electi requiruntur. ¶ Et quid intẽ dat dicendo, exite: pulchre diffinit, subiungendõ ut non participes sitis delictorum eius, & de plagis eius nõ accipiat. Nõ ergo de loco ad locũ exire iubent, sed uitã mutare, ut relictis peccatis & supradictis fornicatiõibus eius, cõsequenter & cõdigne plagarũ quoq; eius immunes habeãtur. Quoniã, inquit, peruenit peccata eius usq; ad cœlũ, id est, quoniam fornicãdo, & sanguine sanctorum sese in ebriando ad hoc usq; peruenit, ut ipsum occideret cœli regẽ & dominũ. Et ob hoc recordatus est, ait dñs iniquitatũ eius, id est, diẽ statuit iudicij uniuersalis, in quo iniquitates eius puniãtur. Vnde & sequitur: L Reddite illi sicut ipsa reddidit uobis, & duplicate duplicia secundũ opera eius. In poculo quo miscuit, miscete illi dupli. ¶ Quantũ glorificauit se, & in delicijs fuit, tñ date ei tormentum & luctũ. ¶ Qui nam sunt hi qui reddere illi, sicut ipsa reddidit eis, & secundũ opera eius duplicia duplicare iubentur, nisi hi qui cum dño sedente ad iudicandum in sede maiestatis suę sedebũt, & ipsi iudicarijs sedibus, uidelicet, sancti & martyres Iesu, quos uerbis sanguine hæc meretrix superius ostenditur: Reddite ergo, inquit, illi sicut ipsa reddidit uobis, id est, cõdemnate illam sicut ipsa sanguinẽ uestrum innocentẽ condemnauit, Parum erat dixisse, sicut ipsa reddidit uobis, nisi addidisset protinus, & duplicate duplicia secundũ opera eius. Constat enim, quia dum hæc sanctos persequitur & martyres Iesu, corpus tñ occidit, & post hæc non habet quid faciat, ipsi autẽ potestatem hanc in iudicio cum eodem dño Iesu habent, ut corpus & animã mittant in gehennã. Bene ergo, duplicate duplicia, inquit, secundũ opera eius. Itẽq; & in poculo quo miscuit, miscete illi duplum. Cõtinuoq; ait: Quantũ glorificauit se & in delicijs fuit, tantũ date ei tormentum & luctum. Pro gloriatione qua se extulit, luctum: pro delicijs quibus inordinate usa est, date illi tormentum. ¶ Duę istę damnationis eius causę sunt: altera, quia sanctis & martyribus Iesu mala reddidit, dum sanguinẽ eorum fudit; altera, quia affluxit in delicijs & fornicationibus suis: quæ, uidelicet, causę & superius perscriptę, & hic ordine præpostero repetitę sunt. Summa reatus eius nota, ut peccati eius interminabilis sit superbia eius, quia, uidelicet, non ut quocumq; peccat aut fornicatur, sed in peccatis & fornicationibus suis gloriatur siue glorificat se. Vnde adhuc subdit: Quia in corde suo dicit: Sedeo & regina, & uidua non sum, & luctum nõ uidebo. ¶ Deo in una die uenient plagę eius, mors, & luctus, et fames, et igne cõburetur, quia fortis est deus qui iudicauit illã. ¶ Quod taliter & sic dicat in corde suo, sedeo regina, & cetera: & quicirco plagas istas sustinere habeat, prophetica iam dudũ firmavit ueritas. Nam in Esaia propheta dicitur illi inter cætera: Descende, sede in puluere uirgo, si lia Babylonis, sede in terra. Virgo grauissima cum ironia dicitur illic: nam hic ueraciter pronuntiator meretrix. Subinde dicitur ei: Dixisti: In sempiternũ ero dña. Non posuisti hæc super cor tuum, neq; recordata es nouissimi tui. Et nũc audi hæc delicata & habitãt cõfidenter, quę dicis in corde tuo: Ego sum, & præter me nõ est amplius. Non sedebo uidua, & ignorabo sterilitatem. Veniet tibi hæc dum subito in die una, sterilitas & uiduitas, & cetera. ¶ Itaq; propter superbiam, quia nõ quomodocunq; peccat hæc meretrix, sed superbiẽdo peccat, & peccãdo superbit & exultat, quod nõ ita ut ciuitas dei, quæ in hoc mũdo peregrinat, uidua sit, cũ sit meretrix: multi reges cũ ea fornicentur, tanq; hoc sit matrimoniu legitimu beata reginæ potentis & dominatũ. Propter hoc, inquam, iustum & irprehensibile est iudicium ut ueniant plagę istę super eam, mors, & luctus, & fames, & æterno comburatur igni. ¶ Hęc uero sententia dubitabilis est quin certum debeat habere effectum: quia fortis, inquit, est deus qui iudicauit

Cur ait hic, cecidit cecidit. Alia uox de cœlo spūs sanctus est in uarijs linguis. Actio 2. Exire, id est, uitam mutare. Matth. 9. Reddito ei duplicia. Luca 12. Duę dñationis eius causę. * Vt regina. Esaia 47. Babylo iro nice uirgo. Ibidem. Iusta in eã sententia. * Nec.

dicaui illam, & semel uoce uel scripto prolata, non impotes est adimplere sententiam. Et flebunt, & plagent se super illam reges terre, qui cum illa fornicati sunt, & in delicijs uixerunt. Et cum uiderint fumum incensij eius, longe stabunt propter timorem tormentos eius, & dicent: Vix uae ciuitas illa magna Babylon, ciuitas illa fortis, quoniam una hora uenit iudicij tuum. Hic iam meminisse iuuat scripti illius siue uoluminis de quo in ezechiele propheta scriptum est: Et uidi, & ecce manus missa ad me in qua erat inuolutus liber, & expadit illam coram me, qui erat scriptus intus & foris, & scripte erat in eo lametationes & carme, & uox. Ille nanq; liber, ois scriptura diuinitus inspirata est, qui coram propheta expaditur, quia fidelis uiro gratia christi aperiete intelligibilis reddit. In illo libro scripte sunt lametationes, & carme, & uox: quos, uidelicet, triu, carmen & uox opposita sunt, lametationes uero quasi medicum obtinent locum. Carmen quippe sempiternum sanctis & electis in futuro seculo sancte scripturę repromittit: Vix autem omnibus impijs, quales in isto loco denotatur reges terre qui cum meretrice fornicati sunt & in delicijs uixerunt, & mercatores terre, qui de uirtute deliciaru eius diuites facti sunt. Porro lametationes poenitentiu sunt, qui in presentis peccata sua temporaliter lamentantur, ne perueniant ad illud uox sempiternum. Hęc oia, scilicet, lametationes, & carmen, & uox, scripturę huius presentis locus simul congregata studiose legentibus demonstrat. Cum em dicitur: Exite de illa populus meus, ut ne participes sitis delictos eius, et de plagis eius non accipiatis poenitentia, sicut iam ante dictum est, in oes gentes predicat, quod nimirum lamentari est. Vix autem manifestius, quod impijs est, hic exprimit, cum ipsi dicunt: Vix uae ciuitas illa magna Babylon, ciuitas illa fortis, quoniam una hora uenit iudicij tuum. Et rursum: Vix uae ciuitas illa magna que amicta erat bysso, & purpura, & coccino, & deaurata est auro, & lapide pretioso, & margaritis, quoniam una hora desitura sunt tantę diuitie. Itemq; tertio: Vix uae ciuitas magna, in qua diuites facti sunt oes qui habent naues in mari de pretijs eius: quoniam una hora desolata est. Tertio uae congemmatum est, atq; ita sexies uox dictum est. Et una eademq; causa dicendi uox ubiq; reddidit, paucis tamen commutatis uocibus, quoniam una hora uenit iudicij tuum, quoniam una hora desitura sunt tantę diuitie, quoniam una hora desolata est. Omnium nanq; mundi ætatu, quę sex numero sunt, tunc simul uindictabuntur in eis scelera, quos; nulla est septima, id est, uox ubiq; reddidit. Et hoc mirum atq; miserum erit uidere eis, qui tãtopere amant hoc ne quam seculu quia tor diez uel tempoz, tot mundi ætatu opera mala iudicabuntur, & gaudia peribit succedent in interminabili quãtitate tormentos, una hora iudicij, una hora desitutiois, una hora desolationis. Tunc oia simul peribit, in quibus fornicatores mundi amatores cum predicta meretrice luxuriati sunt. Aurum, & argentu, & lapides pretiosi, & margarite, & byssus, & purpura, & sericū, & coccinū, & omne lignu tinum, & oia uasa eboris, & oia uasa de lapide pretioso, & ærametu, & ferro, & marmore, quę uniuersa pertinent ad fornicationem oculos. Deinde & cinamomu, & amomu, & ceterę species thuris, & odoramentoz, quę nimiru hic ad fornicariu referunt olfactu. Deinde & species unguenti, quę ad luxuriosum spectant. Deinde, inquit, & uini, & olei, & similes, & tritici, quę uel quoz similia referuntur ad gustu. Post multa interit & uox citharcedoz, & musicoz, & tibia canentiu. Et tuba nõ audietur in te amplius, quę ad quintu spectant corporis sensum, id est, ad auditu. Igitur oia fornicationis instrumenta in quinq; sensibus corporis lenocinãtia damnatur, per quos, uidelicet, sensus omne adulteriu animæ a deo fornicãtis exercetur. Lumentoz quoq; & ouiu, & equoz, & rheadaru, & mancipioz, & animarum hominu seruitia, inter peritura mundi supellectile numerantur. Sed & poma suo nomine exprimitur, & ipsa cupiditati inordinatę perire debeant, dicēdo: & poma tua desiderium animæ discellit a te. Nihilominus inter hæc concluduntur quę cunq; sunt irritameta gula siue experimenta culina, dum additur, & oia pingua & clara perierunt a te. Fere oia uoluptatis instrumenta quę cunq; uel quantacunq; quinq; sensibus corporis hauriuntur, & per quę dignior pars languescit hominis & captiuatur, suis nominibus peritura exprimitur, oportuna nimiru uidentis & scribetis diligencia. Quia, uidelicet, in illa hora cum ceperit hic mundus supremo igne coflagrari, miseru cunctis amatoribus eius dedit spectaculu, ubi nõ sine magno dolore perire uidebunt, quę cunq; cum amore nimio possederunt. Vnde ut doloris uehementia insinuet fore nõ paruam, semel & iteru ac tertio flentiu atq; lugentiu in consolabilem prescribit miseriam. Ait em: Et flebunt, & plagent se super illam reges terre. Et iteru: Et negotiatores terre flebunt, & lugent super illa, quoniam merces eoz nemo emet amplius. Ac deinceps: Et ois gubernator, & ois qui in loco nauigat, & nautę, & qui maria operantur longe steterunt, & clamauerunt uidentes locu in cendij eius, dicētes: Quę similis ciuitati huic magne? Et miseru, inquit, puluerẽ super capita sua. Puluis super capita poenitudinis tristitia significat. Veru illa poenitudo iam utilis nõ est, aut fructuosa, quia nimiru sera est. Simulq; sciēdum, quia iam in ipsis poenitibus ratio aut sapiētia nulla est. Qualis em uel q; rationalis est modus poenitētię, ubi flentes & lugētes clamant & dicunt, quę similis ciuitati huic magne: Et nunc phantasia glorię transitorie, quam uiderant, arbitratu magnam ciuitatẽ fuisse. Nõ ergo tam

Liber in uoluntate in quo carmen & uox.

Ezech. Carme est beatorum, uox damnatorum, lametatio, poenitentium.

Sexies uox.

Ois mundi concupiscentia peribit.

Oculoz.

Olfactus. Gustus.

Auditus.

Ois supellex.

Omne irritamentum gula.

Miseru spectaculu in ultimo mundi incendio.

Non uera illorum sciēgentiu poenitudo.

tam dolere se uoluptates noxias admisisse, q; easdem uoluptates sibi irreuerabiliter perire. Et profecto si possent cuncta hæc pereuntia cupiditatis fometa quę hic cum tormēto ipsoz nominatim exprimitur, de incendio liberare, sibiq; retinere cuperēt. Sed proculdubio non poterunt, rebusq; pereuntibus longe aberit auxiliu ipsorum pariter pereuntiu. Vnde cum magna in ualitudinis eoz significatio semel & iteru ac tertio hic est dictu, quia longe stabant. Cum, inquit, uiderint reges terre fumum incendij eius, longe stantes propter timorem tormentorum eius, dicent, uox, uox. Item: Et mercatores hominu qui diuites facti sunt ab ea longe stabunt, propter timorem eius stantes & lugētes, & dicētes, uox, uox. Et paulopost: Et ois gubernator & nautę longe steterunt, & clamauerunt stantes & lugētes, & dicētes, uox, uox. Oes omnino tam reges q; nautę siue gubernatores, tam nautę q; negotiatores longe stabant, non tam loco q; defectu cordis, & animo inualido: quia, uidelicet, nec reges tunc arma uel exercitus ad pugnandum, neq; nautę remos ad nauigandũ, neq; negotiatores in stras ad colligendas farcinas habebunt. Nam & iumentoz, & equorum, & rheadaru subiecta cuncta deerunt. Notandũ interea q; pastores aut rucicolę stant hanc & lucu habituri non scribuntur: quia, uidelicet, simplicis uitę officia sunt, magisq; necessario usui q; superflua cupiditati famulatur. Ab eiusmodi stetit & lucu redite nimiru nautę nõ ex capiuntur, quia nõ nihil & ipsi ridet & gloriatur dum remigat, & prospero per maria cursu ferunt. Hoc ita esse proculdubio presentis quisquis nauiu prosperę uel ficiantium aliquado uidit, nautarumq; lasciuientiu celeuma (quod est carme nauticu) audiuit. Neq; em sic excusabiles ut rucicolę aut pastores, quoz cum nonnullis deus ab initio locutus est, isti quoq; uideri possunt, quoz lacertis nõ solum mercatorie, uerum etiam pugnatore naves actę cucurrerunt, & bellico sanguine marinos persepe fluctus infecerunt. Sequitur: Exultate super eam cœlum, & apostoli, & sancti prophete; quoniam iudicauit deus iudicij uestrum de illa. Iam de lametationibus & uox hic in loco suo diximus, de carmine quod tertiu erat in supradicto uolumine scriptu, post modu suo loco dicemus. Nunc interim quod super est de damnatione meretricis magna, quodq; adhuc ad uox ipsius pertinet, profequamur. Exultate, inquit, super eam cœlum, & apostoli, & sancti prophete; quoniam iudicauit deus iudicij uestrum de illa. Istamq; sequitur: Et fuit unus angelus quasi lapidẽ quasi molarẽ magnu, & misit in mare, dicēs: Hoc impetu mittetur Babylon magna illa ciuitas, & ultra nõ inuenietur. Memoriter tenendũ est, quia cuncta hæc dānatio meretricis ad consolationẽ, non solum huic Iohanni, sed prioribus quoq; reuelata est prophete, sicut prædiximus in initio huius uisionis, uidelicet, consolationem habeant in aduersis, & tribulationes patienter ferant, scientes quia quę illos persequitur pars aduersa, nõ sic semper erit, nõ semper uoce præualebit, sed tolletur de medio, partimq; relinquet dei regnu, & nullu ultra faciet illiscandalu. Quod cum factum fuerit, sicut præcedēs sermo uehemētẽ declamationẽ significauit, tunc nimiru & angelis & hominibus sanctis plenum gaudiu erit. Ait ergo: Exultate super eam cœli, id est, iam cõpleta ex hominibus cœlestis societas angeloz, exultate apostoli, exultate prophete sancti, & uos oes martyres Iesu, quoniam iudicauit deus iudicij uestrum de illa, quoniam factum est ut clamor uester expebat dictum: Vix uae dñe sanctus & uerus nõ indicas & uindicas sanguinẽ nostrum de his qui habitant in terra: Hic illius uocis uerba finiuntur, quę superius audita de cœlo sic exorta est: Exite de illa populus meus. Porro hic angelus fortis, qui continuo lapidem magnu quasi molarẽ sustulisse & in mare misisse dicitur: Hoc, inquit, impetu mittetur Babylon magna illa ciuitas, & ultra nõ inuenietur, ipsum forem & potentẽ significat dominu, qui sedens in sede maiestatis suę, congregatis ante se cunctis gentibus, his qui a sinistris eius erunt proprio ore dicitur: Est ite maledicti in ignem eternu, qui paratus est diabolo & angelis eius. Tunc em ueraciter uniuersa ciuitas diaboli cum magno impetu in profundu mittetur, & sicut lapis magnus in mare missus nõ supernat neq; reuoluit, sic illa semel precipitata, de inferno nõ emerget amplius. Et cõgrue non qualemcunq; lapidẽ, sed quasi molarẽ, pro exprime dā similitudine dixit: quia, uidelicet, Babylon ista sicut peccati pondere grauis, ita & erroris agitatione instabilis est. Hoc utrumq; lapis molaris cõuenienter innuit, qui & pondere grauis est, et pro molēdi officio semper circuit. Et continuo sequitur: Et uox citharcedoz, & musicoz, & tibia canentiu, & tuba nõ audietur in te amplius. Hoc autẽ superius anticipauimus pro cõtinuandis quinq; sensuum corporis uoluptatibus, quę cetera quę illic desebant, ceteris sensibus, luxuriatibus famulatur, istis autẽ, id est, musicis instrumentis demulcetur auditus. Nec uero frustra tantę meretricis musica ois condēnatur, quia nimiru ludicra et lasciuia, imò etiam turpia, & demoniuz quoq; phantasmata sunt, quę ab illa cõtitantur et eoz suauitate maxime ad incitamenta libidinu eadẽ meretrici abuti. Ceteru in ueris dei ueris laudibus pulcherrime artis musicę rationabile obsequiu laudabiliter acceptat, & eis qui legitime canunt & sapienter psallunt, remuneratione uel premiũ erit carme eternu, de quo post paululu scriptura hæc bonu referens auditu, magnifice cõsolatur patientia sanctoz. Et ois artifex, & ois ars non inuenietur in te amplius. Et uox molę non audietur in te amplius. Et lux lucenę non lucebit tibi amplius. Et uox sponsi & sponsę

Pastores et rucicolę nõ habebunt illud uox sicut nauatę.

Consolatio iustoz in tribulatione, quia tribulantes peribunt.

Supra.

Angelus lapidẽ in mare mittens: Christus est in die iudicij. Math. 25.

Musica meretricis damnata, non autẽ cãtus sanctoz.

spiritus propheta: Roma 8

Cur ait spiritus prophetae, potest spiritus sanctus.

pheta: nisi spiritus sanctus: Hic plane testimonium nostrum est, sicut dicit Apostolus: Non accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus abba pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filij dei. Ergo quia testimonium fidelium Christi spiritus sanctus est, & non de qualibet parua re testificat eis, sed de eo quod sunt filij dei, recte monent in uno Iohanne, quatenus neminem nisi solum & unum deum adorarent, suae conditionis & acceptae gratiae respiciendo dignitate. Quod cum ita sit, poterat quidem recte sic dici: Testimonium enim Iesu spiritus sanctus est, siue spiritus adoptionis filiorum, quem accepit, sed pro persona Iohannis pulchrius dixit: Testimonium Iesu, est spiritus prophetiae: quia prophetia est haec Apocalypsis, sicut praemisimus est in exordio uoluminis cum dicitur: Beatus qui legit & qui audiunt uerba prophetiae huius. Dicendo ergo, testimonium Iesu est spiritus prophetiae: Iohannem ipsum commonitum esse uoluit, eius quam acceperat excellentioris gratiae, quia cum omnes qui spiritum sanctum acceperunt testimonium habeant quod sint filij dei, multo magis iste dilectus Iesu Christi, qui talem tantamque prophetiam accepit.

LIBRI DECIMI FINIS.

RVPERTI ABBATIS TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS APOSTOLI COMMENTARIO. RVM LIBER XL.

Sancti ex peregrinatione consolati in patria coelesti.

Psal. 125

AVDENDVM ET EXULTANDVM ESSE CONSOLATI CIUIBUS REGNI DEI, peregrinantibus hic inter filios huius seculi, uox paulo ante de caelo audita cecinit: circiter, quia dominus de meretrice magna iudicauit, & quia ipse dominus deus noster omnipotens regnauit, & quia uenerunt nuptiae agni. Recipiunt consolationem istam insinuatam mentibus suis a sancto spiritu pietatis. Exempli gratia, dum ipsi dicunt in Dauid: In conuertendo dominus captiuitatem Sion, facti sumus sicut consolati. Tunc repletus est gaudio os nostrum, & lingua nostra in exultatione. Tunc dicent inter gentes, magnificauit dominus facere cum eis.

Psal. 2 Duplex timor, scilicet, poenalis & liberalis.

I. Iohan. 4. Roma 8. Psal. 18. Nicagen. dum de spiritu timoris domini.

*Cum iustitia iudicatur & pugnat.

Spiritus sapientiae. Supra 4

Co gaudeamus igitur & nos exultemus sicut consolati, sed ita ut gaudium & exultationem moderetur, & cum disciplina sua dirigat timor domini. Nam in eodem Dauid dicit ipse spiritus timoris domini: Seruite domino in timore, & exultate ei cum tremore. Sunt autem duo timores: alter seruilis siue poenalis, quem perfecta charitas foras mitit, de quo Apostolus: Non accepistis, inquit, spiritum seruitutis iterum in timore: alter liberalis & dulcis, de quo Psalmista: Timor, ait, domini sanctus permanens in seculi seculi. Seruilis ille timor locum non habet hic. Vbi enim electi dei sic sunt consolati, post audita atque intellecta spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiae & pietatis opera, quae sicut in scripturis sanctis sparsim expressa, ita & in hac mystica reuelatione sunt sub tantis imaginibus congregata, quod locum ullum timor poenalis habere potest. Ergo timor domini quidem consolatis, sed timore sancto, timore casto, uidelicet, ut humiliter in fundamento humilitatis stent, qui consolatione spiritus sancti digni habiti sunt. Itaque ab alio rursus exordio demonstratio salutaris repetitur, & quia pius in his reuelationibus agnus uisus uel dictus est Christus dei filius, tali schemate semel & iterum ac tertio conspicitur, ut obliuiscere non possint etiam consolati adhuc superesse quippiam cur timeant. Nam sequitur: Et uidi caelum apertum, & ecce equus albus, & qui sedebat super eum, uocabatur fidelis & uerax. Iustitiam iudicat. Oculi autem eius sicut flamma ignis, & in capite eius diademata multa, habens nomen scriptum, quod nemo nouit nisi ipse. Et uestitus erat ueste aspersa sanguine: & uocatur nomen eius, uerbum dei: Et exercitus qui sunt in caelo, sequentur eum in equis albis, uestiti byssino albo mundo. Et de ore ipsius procedit gladius acutus, ut in ipso percutiat gentes, & ipse reget eos in uirga ferrea. Et ipse calcet torcular uini furoris irae dei omnipotentis, & habet in uestimento in scemore suo scriptum: Rex regum & dominus dominantium. Cuncta haec bene perspecta usque ad id quod ait: Et uidi thronum magnum candidum, & sedentem super eum, a cuius conspectu fugit terra, & caelum: & libri aperti sunt, & iudicati sunt mortui, & iudicatus est de singulis secundum opera ipsorum, & infernus, & mors missi sunt in stagnum ignis, cuncta, inquam, haec diligenter animaduersa plena timoris sunt, & prudentem animam ad timorem sanctum bene & utiliter instruant: quippe cum nemo sapiens gloriarum audeat, quod in illa die, in illa hora bene praeparatus inueniatur casto corde & perfecta conscientia. Nunquam in omnibus, quae in hac Apocalypsi a septem spiritibus, qui in conspectu throni dei sunt, reuelantur sub imagine tam terribili, Iesus Christus qui est testis fidelis conspicitur, ab eo loco ubi sedens supra sedem similis erat aspectui lapidis iaspidis, & sardini, & iris erat in circuiu sedis, usque ad locum praesentem: ubi spiritus

ritus sapientiae reuelationes atque apparatus considerauimus. Secundo loco agnus uisus est in medio throni, & in ipso accipiente de dextera sedentis in throno libri & aperiente illum, & sol uente septem signacula eius suis in operibus sancti praedicauimus intelligentiae spiritum. Tertio loco ubi in figura eius stetit scribitur angelus ante altare, aurei habens thuribulum in manu sua, septemque tubis in ordine suo canentibus, rursus ante cantum tubae nouissimae conspicitur angelus & iris in capite eius: ea quae per ipsum circa nos egit sanctus consilij spiritus opera per se ruximus. Quarto loco filius maiculus muliere magna pariente natus conspicitur, qui reclusus erat oras gentium in uirga ferrea, qui & raptus est ad deum & ad thronum eius, & ibi subse quentibus bellis uictoriae: multiplici celebrata, sancti uictoriae operantem agnouimus. Quinto loco agnus supra montem Sion stans, cum sodalibus suis canticum nouum citharizantibus conspiciat: & deinde idem filius hominis faciem in manu habens acutam, postquam ingre diunt septem angeli, habentes atque effundentes septem phyalas plenas iracundiae dei, & ibi se clauimus sancti scientiae spiritum, quae uel qualia circa genus humanum operatus sit. Sexto loco siue sexta recapitulatione, ostensa meretrice & bestia quae portat eam, & praemisso de cornibus eius, id est, de regibus terrae, quae hic cum agno pugnant, & agnus uincet illos: item angelus de caelo descendens, habens potestatem magnam conspicitur, & terra illuminata est a gloria eius, & ex eius ore loquente spiritum pietatis, ea quae ad consolationem pertinent sanctos, agnouimus. Nusquam talis tam terribilis facies eius apparuit, ut in hac septima parte uisionis, ubi primum cum exercitu & gladio oris sui iudicatus & pugnat, tandem sedens fugiente terra & caelo, iudicium agens conspiciat. Unde hic non incognitae is qui in numero septem spirituum deorum nouissimus est, spiritus timoris ordine suo recognoscit, ex operum suorum proprijs imaginibus. Nunc scripturae serie persequamur. Et uidi, inquit, caelum apertum, et ecce equus albus. Caelum hic apertum, descendit ad nos dei & domini nostri designat prospectum, iuxta illud propheticum: Quia prospexit de caelo sancto suo, dominus de caelo in terram aspexit. Item: Veritas de terra orta est, & iustitia de caelo prospexit. Denique hoc est quod protinus sequitur: Et ecce equus albus. Si quidem equus albus, immaculata uirgine sumptum est domini corpus, de quo plenius illic diximus, ubi aperiente agno unum de septem libri signaculis, exiit equus albus, & qui sedebat super illum habebat arcum & data est ei corona, & exiit uincens ut uinceret. Ipse qui illic habebat arcum, & cum corona exiit uincens ut uinceret. Uocat hic fidelis & uerax: & iustitia, inquit, iudicat & pugnat, & oculi eius sicut flamma ignis, & in capite eius diademata multa, & exercitus qui sunt in caelo sequentur eum in equis albis. Et de ore eius procedebat gladius utraque parte acutus. Primum quod digna & uera sunt uocabula, fidelis & uerax. Fidelis namque est, uidelicet, deo & patri, cui fideliter obediuit, quem admodum Apostolus dicit: Considerate apostolum & pontificem confessionis nostrae Iesum, qui fidelis ei qui fecit illum, sicut & Moses in omni domo illius. Amplioris enim gloriae iste praemose dignus habitus est, et Moses quidem fidelis erat in tora domo eius, tanquam famulus in testimonio eius: quae dicenda erant: Christus uero tanquam filius in domo sua, quae domus sumus nos. Sed & per prophetam deus ipse dicit: Et ferui uobiscum pactum sempiternum, misericordias Dauid fidelis. Ecce testem populis dedi eum, duce ac praecceptoris gentibus. Item: Verax iste est, imo & ipsa ueritas: Ego, inquit, sum uia, ueritas, & uita. Et Iohannes Baptista: Qui autem, inquit, accepit eius testimonium, signauit, quia deus uerax est. Nimirum scriptura dicit: Omnis homo mendax. Hic autem quia non homo tantum, sed & deus est, recte dicitur & est, deus uerax, homo cuius solius ueritas, imo quicum sit ipsa ueritas, nos liberat. Ipse qui posuit haec nomina quoque ipsorum causas actuales apposuit, dicens: Et iustitia iudicat & pugnat. Nam quia iustitia pugnat, & neminem nisi causa iustitiae impugnat, neminem nisi iuste expugnat: quippe qui non nisi contra superbos bellica corripit arma, sicut scriptum est: Deus superbis resistit, profectus fidelis est. Item quia iustitia iudicat, nec dicit malum bonum, & bonum malum, nimirum uerax est. Et quae per ignorantiam falli nunquam potest, ut iniuste iudicet, oculi, inquit, eius sicut flamma ignis. Oia clare uidet, & sicut iam dictum est, falli non potest ut iniuste iudicet. Sunt autem oculi eius omnes numero septem gratiae sancti spiritus. Unde in hoc eodem libro agnus, & in propheta Zacharia lapis unns septem oculos habere scribitur. Item quia iustitia iudicat siue iuste pugnat, semper superat, & tam in sua persona quam in singulis fidelibus suis pugnando triumphat. Idcirco protinus subditur: Et in capite eius diademata multa. Videlicet, quia sanctorum omnium uictoriae uel coronae ad gloriam & gratiam ipsius referuntur, idcirco multa diademata in capite eius. Nam hinc est quod de ipso sub nomine Iesu filij Ioseph sacerdotis magni ad prophetam Zachariam deus loquitur: Summe a transmigracione a Beldai, & a Tobia, & ab Idaia, & uenies tu in die illa, & intrabis domum Iosae filij Sophoniae, qui uenerunt de Babylone, & sumes argentum & aurum, & facies coronas, & pones in capite Iesu filij Ioseph sacerdotis magni, & loquetis ad eum dicens: Haec ait dominus exercituum dicens: Ecce uir oriens nomen eius, & caetera. Denique iuxta sensum mysticum Iesu filio Ioseph sacerdoti magno imponuntur coronae, sumptis argento & auro a transmigracione, siue ab ijs qui uenerunt de Babylone: quia nobis